
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  173  del  19/10/2020 

 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON LA FEDERAZIONE 
ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA PER LA PROMOZIONE DELL’ATLETICA 

LEGGERA E DELLA CORSA IN MONTAGNA SUL TERRITORIO DELLA VALLE 
CAMONICA 

 
 

 
L'anno duemilaventi, il giorno diciannove del mese di Ottobre alle ore 18:00, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON LA FEDERAZIONE 
ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA PER LA PROMOZIONE DELL’ATLETICA 

LEGGERA E DELLA CORSA IN MONTAGNA SUL TERRITORIO DELLA VALLE 
CAMONICA 

  __________________________________________________________ 
Su proposta dell'Assessore allo Sport  

 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica promuove le iniziative atte a 
favorire la pratica dello sport e delle attività fisico-motorie quale strumento per il 

miglioramento ed il mantenimento delle condizioni psicofisiche della persona, per la 
tutela della salute, per la formazione educativa e lo sviluppo delle relazioni sociali; 
 

OSSERVATO che la Comunità Montana sta operando per incrementare sul territorio 
l’organizzazione di attività e manifestazioni sportive, anche agonistiche, con finalità di 

promozione della pratica sportiva, in particolare tra i giovani, e per lo sviluppo di 
opportune azioni di marketing turistico della Valle dei Segni; 

 
CONSIDERATO che l’atletica leggera, in particolare con le discipline del fondo, 
mezzofondo e della corsa in montagna, rappresenta da sempre una punta di 

eccellenza delle attività sportive territoriali, che può essere ulteriormente sviluppata 
attraverso l’organizzazione di più rilevanti iniziative comprensoriali; 

 
EVIDENZIATO che la Federazione Italiana di Atletica Leggera (F.I.D.A.L.) promuove, in 
partnership con gli enti locali, la promozione territoriale dell’atletica leggera, anche al 

fine di organizzare eventi di rilievo nazionale volti a valorizzare gli impianti, le risorse 
e gli atleti presenti sul territorio; 

 
CONSTATATO pertanto che Comunità Montana di Valle Camonica e F.I.D.A.L., nel 
condividere comuni intenti, si propongono di collaborare per la promozione della 

disciplina dell’atletica leggera e della cultura sportiva in generale; 
 

VISTO a tal proposito l’allegato schema di “Protocollo d’intesa con la F.I.D.A.L. per la 
promozione dell’atletica leggera e della corsa in montagna sul territorio della Valle 
Camonica” e ritenuto il documento meritevole di approvazione; 

 
PRESO ATTO che la FIDAL, con la sottoscrizione del Protocollo di durata triennale  

(2020-2022), si impegna a costituire in Valle Camonica una sede federale di 
allenamento e raduni per la corsa in montagna, a favorire l’attività agonistica sul 
territorio camuno e a valorizzare la presenza degli atleti nelle strutture e negli impianti 

ospitanti (mediante periodici raduni degli atleti e delle squadre nazionali; un convegno 
annuale e la partecipazione degli atleti ad eventi e campagne di comunicazione in 

loco); 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 – e successive modifiche e 
integrazioni – con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022; 



- deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 – e successive modifiche e 
integrazioni – con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per 
il triennio 2020/2022; 

- deliberazione di Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 – e successive modifiche 
e integrazioni – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.); 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n° 267/00; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge: 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di “Protocollo 

d’intesa con la F.I.D.A.L. per la promozione dell’atletica leggera e della corsa in 
montagna sul territorio della Valle Camonica” nel testo allegato al presente atto del 

quale forma parte integrante e sostanziale; 
 

2. di evidenziare che l’intesa ha valore per gli anni 2020/2022 e prevede l’impegno 
della Comunità Montana a riconoscere alla F.I.D.A.L. un contributo annuale 
dell’importo di € 5.000,00; 

 
3. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 

da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 
allegato al presente provvedimento: 

 

 
4. di precisare che il contributo verrà assegnato sulla base della programmazione 

effettuata dalla F.I.D.A.L. e sarà liquidato a presentazione di relazione sulle attività 
svolte e di idonea documentazione delle spese sostenute; 

 

Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 601104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.04.01.001 1247/0 € 5.000,00 

Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 601104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.04.01.001 
1419/2 Intervento a sostegno delle 
manifestazioni sportive nazionali 

€ 5.000,00 

Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 601104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.04.01.001 1247/0 € 5.000,00 

Creditore 
Federazione Italiana Di Atletica Leggera  
via Flaminia Nuova n. 830 – Roma 

Codice fiscale/P.IVA 05289680588 

Oggetto/Causale 
Sostegno all’attività di promozione dell’atletica leggera e della 
corsa in montagna sul territorio della Valle Camonica  



5. di dare atto che all’intervento concorre anche il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica con il trasferimento delle risorse necessarie; 
 

6. di autorizzare il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione dell’intesa; 
 

7. di demandare al Responsabile del competente servizio l’adozione degli atti 
necessari a dare attuazione al presente provvedimento;  
 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 
 

9. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00. 

  
 
 

*** 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 



PROTOCOLLO D’INTESA 

PER LA PROMOZIONE DELL’ATLETICA LEGGERA E DELLA CORSA IN MONTAGNA NEL 

TERRITORIO DELLA VALLE CAMONICA 

 

L'anno 2020, addì …. del mese di …….. nella sede della Comunità Montana di Valle Camonica in 

Breno;  

PREMESSO 

 

• che la Comunità Montana di Valle Camonica promuove le iniziative atte a favorire la pratica 

dello sport e delle attività fisico-motorie quale strumento per il miglioramento ed il 

mantenimento delle condizioni psicofisiche della persona, per la tutela della salute, per la 

formazione educativa e lo sviluppo delle relazioni sociali; 

• che la Comunità Montana sta operando per incrementare sul territorio l’organizzazione di 

attività e manifestazioni sportive, anche agonistiche, con finalità di promozione della pratica 

sportiva, in particolare tra i giovani, e per lo sviluppo di opportune azioni di marketing turistico 

della Valle dei Segni; 

• che l’atletica leggera, in particolare con le discipline del fondo, mezzofondo e della corsa in 

montagna, rappresenta da sempre una punta di eccellenza delle attività sportive territoriali, 

che può essere ulteriormente sviluppata attraverso l’organizzazione di più rilevanti iniziative 

comprensoriali; 

• che la Federazione Italiana di Atletica Leggera promuove, in partnership con gli enti locali, lo 

sviluppo territoriale dell’atletica leggera, per potenziare la capacità organizzativa di eventi di 

rilievo nazionale in grado di valorizzare maggiormente gli impianti, le risorse e gli atleti presenti 

sui territori; 

• che Comunità Montana di Valle Camonica e Federazione Italiana di Atletica Leggera riscontrano 

e condividono la volontà di collaborare per la promozione reciproca della disciplina dell’atletica 

leggera e della cultura sportiva più in generale 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

 

TRA 

- la Comunità Montana di Valle Camonica (di seguito “Comunità Montana”), con sede in Breno, 

Piazza Tassara 3, C.F. 01766100984, rappresentata da Alessandro Bonomelli in qualità di 

Presidente e Legale Rappresentante dell’Ente; 

E 

- la Federazione Italiana Di Atletica Leggera (di seguito FIDAL), con sede in via Flaminia Nuova 

n. 830 – 00189 - ROMA, C. F. 05289680588, nella persona del legale rappresentante Prof. 

Alfio Giomi autorizzato per statuto alla sottoscrizione del presente atto; 

 



SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1) Richiamo alle premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente protocollo. 

 

Art. 2) Finalità 

La FIDAL e la Comunità Montana nel rispetto delle specifiche competenze e dei propri ruoli 

istituzionali si impegnano a favorire la diffusione della pratica sportiva dell’atletica leggera, 

mediante l’organizzazione di attività agonistiche, promozionali e culturali con particolare 

riferimento alle discipline del fondo, mezzofondo e corsa in montagna. 

Con il presente protocollo intendono altresì valorizzare le strutture sportive esistenti nel 

comprensorio e promuovere nel contempo le locali risorse turistiche e ricettive. 

 

Art. 3) Impegni delle parti 

La FIDAL si impegna a: 

A. costituire in Valle Camonica una sede federale di allenamento e raduni per la corsa in 

montagna; 

B. favorire l’attività agonistica sul territorio camuno e valorizzare la presenza degli atleti nelle 

strutture e negli impianti ospitanti. A tal fine la FIDAL si impegna a organizzare in Valle 

Camonica: 

• periodici raduni degli atleti e delle squadre nazionali; 

• un convegno annuale di alto livello di atletica leggera; 

• un’eventuale iniziativa a scopo promozionale della corsa in montagna e della Valle 

Camonica sviluppata in cooperazione tra FIDAL, Comunità Montana e i referenti 

organizzativi e tecnici identificati al successivo art. 4 della presente convenzione; 

• la disponibilità da parte di atleti della nazionale italiana di corsa in montagna a partecipare 

durante la stagione sportiva ad iniziative inerenti la corsa in montagna e ad eventi 

organizzati dai comuni camuni. 

C. promuovere la diffusione della pratica dell’atletica leggera nelle scuole mediante incontri e 

specifiche azioni didattico-divulgative. 

D. concordare con la Comunità Montana una programmazione annuale delle attività da 

sottoporre ai competenti organi dell’Ente e alle amministrazioni comunali del territorio 

interessate.  

E. concordare con le amministrazioni comunali e le organizzazioni responsabili della gestione 

degli impianti sportivi una dettagliata programmazione per l’uso degli stessi. 

F. trasmettere alla Comunità Montana: 

• entro il mese di febbraio di ogni anno il programma delle iniziative in progetto che coinvolga 

il maggior numero possibile di strutture sportive messe a disposizione dal territorio; 



• entro il mese di ottobre di ogni anno una relazione sull’attività svolta nel periodo di 

permanenza sul territorio della Valle Camonica corredata da un consuntivo dettagliato delle 

spese sostenute; 

G. La FIDAL si impegna inoltre a promuovere le risorse turistiche della Valle dei Segni attraverso 

i canali federali; in tali occasioni FIDAL si impegna a utilizzare il logo turistico “Valle Camonica. 

La Valle dei Segni”. 

 

La Comunità Montana si impegna a: 

A. riconoscere alla FIDAL un contributo annuale dell’importo da definirsi sulla base della 

programmazione effettuata (ivi compresi raduni delle squadre nazionali e convegno annuale), 

e quantificabile preventivamente in € 5.000,00 (Euro cinquemila/00) da liquidare per la metà 

alla firma e l’altra metà a rendicontazione delle spese sostenute; 

B. riconoscere un contributo annuale aggiuntivo in caso di ulteriori iniziative concordate tra le 

parti con l’obiettivo di promuovere la corsa in montagna e la Valle Camonica; 

C. coinvolgere le Amministrazioni del territorio affinché siano messi a disposizione, senza alcun 

onere per la FIDAL, gli impianti sportivi necessari allo svolgimento delle attività delle squadre 

nell’ambito della programmazione concordata.  

 

La FIDAL e la Comunità Montana si impegnano congiuntamente a presentare il presente 

protocollo nel contesto di una manifestazione stampa o vetrina di rilievo nazionale. 

 

Art. 4 Referenti organizzativi e tecnici 

La Comunità Montana elegge quale proprio referente per la gestione dei rapporti con le 

Amministrazioni locali, l’Assessore allo Sport con il competente ufficio dell’Ente. 

La FIDAL identifica quale referente tecnico per l’organizzazione sul territorio delle attività previste 

nel presente protocollo e dalle programmazioni annuali, la società ASD Corrintime con sede a 

Darfo Boario Terme. 

La FIDAL identifica quale referente organizzativo per la realizzazione di eventuali iniziative a 

scopo promozionale della corsa in montagna in Valle Camonica, la società e ASD 

Corsainmontagna.it con sede a Malonno. 

 

Art  5) Durata 

La durata del presente Protocollo d’Intesa è fissata a partire dalla data di sottoscrizione e fino al 

30 settembre 2023, ed è tacitamente rinnovabile fino ad un massimo di tre anni. 

Ciascuna Parte, nello spirito di questo documento, ha comunque libera facoltà di recedere, per 

mezzo della semplice comunicazione all’altra Parte, dal presente Protocollo d’Intesa nel momento 

in cui non ritenga più sussistenti alcune delle motivazioni che l’hanno portato in essere, che 

devono essere debitamente motivate. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 



 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA 

Il Presidente Alessandro Bonomelli 

_________________________________ 

 

FEDERAZIONE ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA 

Il Presidente Alfio Giomi 

_________________________________ 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 178 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON LA 

FEDERAZIONE ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA PER LA 

PROMOZIONE DELL’ATLETICA LEGGERA E DELLA CORSA IN 

MONTAGNA SUL TERRITORIO DELLA VALLE CAMONICA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA, Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 14/10/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 178 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON LA 

FEDERAZIONE ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA PER LA 

PROMOZIONE DELL’ATLETICA LEGGERA E DELLA CORSA IN 

MONTAGNA SUL TERRITORIO DELLA VALLE CAMONICA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  15/10/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  173  del  

19/10/2020  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON LA 

FEDERAZIONE ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA PER LA 

PROMOZIONE DELL’ATLETICA LEGGERA E DELLA CORSA IN 

MONTAGNA SUL TERRITORIO DELLA VALLE CAMONICA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 26/10/2020 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 


